
 

 
COMUNE DI SERDIANA 

Provincia di Cagliari 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 
N.  26 

 
DEL 15-09-2011 

OGGETTO: POR FESR 2007-2013 - Asse v "Sviluppo urbano'" -   
promozione  di interventi di valorizzazione a fini turistici 
dell'attrattività dei sistemi produttivi identitari e tradizionali dei centri 
minori. COSTITUZIONE in forma associata della rete territoriale con 
i Comuni di Barrali, Donori, Dolianova,  Soleminis e l ’Unione dei 
Comuni del Parteolla e Basso Campidano. APPROVAZIONE 
schema di  convenzione e documento strategico della rete di 
cooperazione. 

 
SESSIONE Straord.urgente SEDUTA  Pubblica DI Prima CONVOCAZIONE 

 
L’anno  duemilaundici il giorno  quindici del mese di settembre  alle ore 11:05 

nella Sala della Biblioteca Comunale si è riunito il Consiglio Comunale, convocato 

nei modi e nella forma di legge, riunito in Prima convocazione, sessione 

Straord.urgente ed in seduta Pubblica, con la presenza del Sindaco e dei Signori: 

MELONI ROBERTO A ATZORI MARIA DOLORES P 
PUSCEDDU MASSIMILIANO P FADDA FRANCESCO P 
MARROCCU NATALIA P PALA ANTONIO P 
MARCEDDU CLAUDIO P PALA MARIA PIA P 
CASULA FILIPPO P ANGIUS IVAN P 
BROGI GINO P CASULA FRANCESCO P 
BATZELLA SALVATORE P   

Consiglieri in carica, compreso il Sindaco, presenti n.  13 e assenti n..   0. 
 
Assume la presidenza il Sig. PUSCEDDU MASSIMILIANO, ViceSindaco, il quale 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti dichiara aperta le seduta ed invita i 

consiglieri a deliberare sull’oggetto posto all’ordine del giorno. Partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE , Dr MACCIOTTA DANIELE. che svolge compiti di 

collaborazione e funzioni di assistenza giuridico – amministrativa ai sensi dell’art. 97 

del T.U.E.L approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, e redige il 

presente verbale. 

*************** 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
 
 - la Regione Autonoma della Sardegna - Assessorato del Turismo, Artigianato e 
Commercio ha emanato il bando pubblico: "Promozione di interventi di valorizzazione a fini 
turistici dell'attrattività dei sistemi produttivi identitari e tradizionali dei centri minori", di 
cui al Programma Operativo  Regionale della Sardegna FESR 2007-2013, Obiettivo 
"Competitività Regionale e Occupazione",  Asse V, Obiettivo operativo 5.2.2 "Recupero e 
sostegno al know how locale e promozione dei  sistemi produttivi dei centri minori" - Linea 
d'attività 5.2.2.b "Iniziative volte alla valorizzazione delle  specificità territoriali, anche 
sostenute da interventi infrastrutturali, legate alle identità culturali e  produttive locali in una 
logica di sviluppo durevole"; 
 
 - la Regione intende promuovere "interventi di valorizzazione a fini turistici 
dell'attrattività dei  sistemi produttivi identitari e tradizionali dei centri minori", al fine di 
perseguire le seguenti finalità:  
1. valorizzare l'attrattività dei sistemi produttivi dei centri minori, anche attraverso il 
rilancio e la  rivitalizzazione delle botteghe artigiane e degli antichi mestieri e l'attivazione 
di filiere legate all'identità culturale ed alle specificità territoriali; 
2. l'integrazione e l'ottimizzazione di iniziative strategiche e funzionalmente inserite in 
piani integrati territoriali che siano in grado di perseguire e dimostrare il raggiungimento 
di rilevanti risultati socioeconomici; 
 
 - il bando è rivolto alle reti di cooperazione dei centri minori (costituite da almeno 
cinque Comuni o, in alternativa, da almeno tre Comuni aventi una popolazione complessiva 
minima di 10.000  abitanti), costituenti reti intercomunali, caratterizzate da una strategia 
comune in una logica di  "specializzazione territoriale e/o tematica"; 
 
ACCERTATO CHE: 
 - la dotazione finanziaria connessa alla selezione è pari a € 10.000.000,00  salvo 
eventuale 
successivo provvedimento di incremento dello stanziamento, a tal fine disposto; 
 - le proposte valutate positivamente ma non finanziabili per insufficienza della 
dotazione 
finanziaria, andranno a costituire il parco progetti, cui attingere in caso di disponibilità 
futura di 
ulteriori risorse; 
 - i criteri di selezione delle proposte riguardano l'avanzamento nei tassi di 
occupazione; 
 - la promozione dei diritti e pari opportunità per tutti per una società inclusiva ed 
accessibile alle  persone disabili; l'inserimento di elementi di qualità e innovazione; il 
completamento di interventi esistenti o programmati con atto antecedente alla data di 
pubblicazione del bando; 
 - la trasferibilità e replicabilità dei risultati; la disponibilità di progettazione esecutiva 
o definitiva il  livello di cofinanziamento; la partecipazione finanziaria di operatori privati; 
la rispondenza alle  domande/bisogni/aspettative sociali, ambientali ed economiche del 
contesto di riferimento; 
 - per la partecipazione alla selezione occorre presentare, a cura del Comune capofila, 
istanza di  finanziamento, entro il 17.09.2011; 



  
- le proposte di finanziamento possono ricomprendere: 
1. interventi infrastrutturali, finalizzati alla valorizzazione dell'attrattività turistica e 
produttiva degli  ambiti urbani, entro i quali sono localizzati i sistemi produttivi identitari e 
tradizionali, in termini di  miglioramento dell'accessibilità, dell'attrattività e della fruibilità; 
2. interventi immateriali connessi ai predetti interventi infrastrutturali volti anche 
all'avviamento di  servizi e politiche comuni di valorizzazione e promozione turistica della 
cultura, dell'identità e delle  tradizioni legate alle specificità territoriali degli ambiti urbani 
dei centri minori; 
 
 DATO ATTO che i Comuni di Barrali, Dolianova, Donori,  Serdiana, Soleminis  
intendono cooperare e costituire una rete per perseguire le finalità  indicate nel bando 
pubblico anzidetto; 
 
 CONSIDERATO che il Comune di Soleminis, rappresentato dal proprio Sindaco, si 
è reso disponibile allo svolgimento delle funzioni di Comune capofila, in quanto in possesso 
delle risorse umane e  strumentali necessarie allo svolgimento degli adempimenti previsti; 
 
 PRESO ATTO che  l'Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano  ha 
comunicato la  propria disponibilità di aderire  alla rete esclusivamente in qualità di 
Soggetto non beneficiario, 
così come previsto dal bando  in quanto condivide le finalità della rete di cooperazione 
intercomunale tematica; 
 
 VISTO lo schema di convenzione per la costituzione della rete  tra i Comuni di  
Barrali, Dolianova, Donori, Serdiana  Soleminis (Comune Capofila) e l'Unione dei Comuni 
del Parteolla e Basso Campidano che partecipa come soggetto non beneficiario, per la 
partecipazione al bando "Promozione di interventi di valorizzazione a fini turistici 
dell'attrattività dei sistemi produttivi identitari e tradizionali dei centri minori"; 
 
  VISTO il "Documento strategico della rete di cooperazione" contenente gli 
orientamenti strategici generali posti alla base della concezione della proposta di 
finanziamento; 
 
VISTA la proposta di finanziamento complessiva di €   2.750.000,00, denominata : MO.SE. 
(Mobilità Sensibile) del Parteolla composta dai seguenti interventi:  
Comune di Barrali :  "Riqualificazione della Piazza del Popolo con la costruzione di edificio 
tradizionale adibito ad esposizione, degustazione e vendita prodotti tipici locali di qualità"   
di €.  350.000,00;  
Comune di Dolianova: "Riqualificazione della corte della ex Caserma da adibire ad attività 
produttive, artigianali e di promozione turistica"  di €. 350.000,00; 
Comune di Donori:     "Valorizzazione delle aree urbane a fini turistici e qualificazione della 
rete commerciale " di € 402,400,00;  
Comune di Serdiana:"Riqualificazione ai fini turistici del centro storico di Serdiana"  di €. 
350,000,00;  
Comune di Soleminis:  "Recupero della memoria storica "antico lavatoio pubblico " quale 
attrattore turistico  di €. 350,000,00;  
 
DATO ATTO CHE, inoltre, la suddetta proposta, conformemente alle previsioni del bando,  
contempla ulteriori interventi nel campo delle attività c.d. "materiali" ed " immateriali", 
secondo quanto di seguito indicato: 



• sistema di mobilità su attraverso autobus elettrici per € 600.000; 
• spese generali, di gestione, coordinamento, monitoraggio e sensibilizzazione, 

insieme con i costi per la realizzazione di attività di comunicazione in beneficio dei 
residenti del Parteolla e delle scuole locali saranno di circa € 350.000. 

 
DATO ATTO che la rete di cooperazione, si farà carico della quota di cofinanziamento 
complessiva pari a €. 275.000,00 ripartita in parti uguali tra i cinque comuni aderenti; 
  
RITENUTO opportuno, impegnarsi a cofinanziare la propria quota pari a €. 55.000,00, con 
fondi di bilancio; 
 
DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n.. 99 del  15.09.2011 è stato 
approvato il progetto preliminare per la realizzazione dei lavori di "Riqualificazione ai fini 
turistici del centro storico di Serdiana"   di €.  350.000,00 nonché si indica il P.E. Marco 
Locci, Responsabile del Servizio Tecnico-Assetto del Territorio quale Responsabile unico 
del procedimento; 
 
SENTITO il ViceSindaco che apre la seduta e illustra il primo punto all’o.d.g.; interviene il 
Consigliere Pala Antonio e l’Assessore Claudio Marceddu, risponde in merito il 
Vicesindaco, non rilevando altri interventi mette ai voti la proposta in esame; 
 
CON VOTI UNANIMI   

DELIBERA 
 

 DI COSTITUIRE in forma associata, con i Comuni di Barrali, Dolianova, Donori, 
Serdiana, Soleminis e l'Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano che partecipa 
come soggetto non beneficiario, una rete territoriale per la  predisposizione di un "progetto a 
valere sulle risorse  PO FESR 2007-2013 - Asse v "Sviluppo urbano'" -  Obiettivo specifico 
5.2. - Obiettivo operativo 5.2.2. - Linea di attività 5.2.2. b "Iniziative volte alla 
valorizzazione delle specificità territoriali, anche sostenute da interventi infrastrutturali, 
legate alle identità culturali e produttive locali in una logica di sviluppo durevole", per la 
promozione  di interventi di valorizzazione a fini turistici dell'attrattività dei sistemi 
produttivi identitari e tradizionali dei centri minori;  
 

DI INDIVIDUARE  il Comune di Soleminis,  come Comune capofila della rete; 
  
 DI APPROVARE l'allegato  schema di  convenzione, avente valenza di atto 
costitutivo per la costituzione della rete di Comuni di Barrali, Dolianova, Donori, Serdiana, 
Soleminis e dell'Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano che partecipa come 
soggetto non beneficiario;  
 
 DI  APPROVARE  il "Documento strategico della rete di cooperazione", parimenti 
allegato, contenente gli orientamenti strategici generali posti alla base della concezione della 
proposta di finanziamento; 
 

DI APPROVARE  la proposta di finanziamento complessiva di €. 2.750.000,00, 
denominata  "MO.SE. (Mobilità Sensibile) del Parteolla"  composta dai seguenti interventi:  
Comune di Barrali : "Riqualificazione della Piazza del Popolo con la costruzione di edificio 
tradizionale adibito ad esposizione, degustazione e vendita prodotti tipici locali di qualità"   
di €.  350.000,00;  



Comune di Dolianova: "Riqualificazione della corte della ex Caserma da adibire ad attività 
produttive, artigianali e di promozione turistica"  di €.350.000,00; 
Comune di Donori: "Valorizzazione delle aree urbane a fini turistici e qualificazione della 
rete commerciale " di € 402,400,00;  
Comune di Serdiana:"Riqualificazione ai fini turistici del centro storico di Serdiana"  di €. 
350,000,00;  
Comune di Soleminis: "Recupero della memoria storica "antico lavatoio pubblico " quale 
attrattore turistico  di €.350,000,00; 
  
DATO ATTO CHE, inoltre, la suddetta proposta, conformemente alle previsioni del bando,  
contempla ulteriori interventi nel campo delle attività c.d. "materiali" ed " immateriali", 
secondo quanto di seguito indicato:              

• sistema di mobilità su attraverso autobus elettrici per € 600.000; 
• spese generali, di gestione, coordinamento, monitoraggio e sensibilizzazione, 

insieme con i costi per la realizzazione di attività di comunicazione in beneficio dei 
residenti del Parteolla e delle scuole locali saranno di circa € 350.000. 

•  
DI DARE ATTO che la rete di cooperazione, si farà carico della quota di cofinanziamento 
complessiva pari a €. 275.000,00 ripartita in parti uguali tra i cinque comuni aderenti; 
 
 DI IMPEGNARSI a cofinanziare la propria quota pari a €. 55.000,00, con fondi di 
bilancio; 
 
DI DARE MANDATO al Comune di Soleminis di avanzare domanda di finanziamento in 
qualità di capofila della rete di cooperazione; 
 
DI IMPEGNARSI: 

• a rispettare tutte le norme vigenti, Regionali, Nazionali e Comunitarie richiamate 
all'art. 4, del bando di cui in premessa, ed in particolare quanto specificato di seguito 
agli artt. 20, 21, 25 ed il contenuto del disciplinare; 

• a dichiarare la fonte di copertura della quota di finanziamento a proprio carico 
(cofinanziamento);  

• ad assumere a proprio carico ogni eventuale maggiore onere imprevisto o 
imprevedibile senza procedere ad alcuna riduzione quali - quantitativa 
dell'intervento; 

• a fornire ulteriore documentazione richiesta dalla Regione in ordine alla proposta 
progettuale presentata; 

• a consentire ed agevolare tutti i controlli ritenuti necessari prima, durante e dopo la 
realizzazione  dell'intervento da parte dei competenti organi regionali, nazionali e 
comunitari;  

• a presentare le rendicontazioni sull'andamento dell'iniziativa secondo le modalità 
stabilite dalla  Regione; 

• a restituire eventuali finanziamenti non utilizzati e/o non spettanti, oltre a risarcire 
ogni eventuale  danno che dovesse prodursi alla Regione a causa della mancata o 
incompleta realizzazione dell'intervento;  

• a rispettare il cronogramma previsto per la realizzazione del progetto (inizio dei 
lavori, tempi di esecuzione, completamento lavori ed entrata in funzione degli 
eventuali servizi secondo quanto previsto nei Piani di Fattibilità e di Gestione);  

• a non variare la destinazione, ai sensi del Reg. (CE) 1083/2006, art. 57, delle opere e 
delle attrezzature finanziate per un periodo non inferiore a cinque anni; 



• a non cedere la proprietà delle opere e delle attrezzature finanziate per almeno cinque 
anni, mantenendone il funzionamento, a decorrere dalla data di completamento 
dell'operazione, sotto tutti gli aspetti tecnici, amministrativi e finanziari; 

• a farsi carico del costo dell'intervento per la quota eccedente il finanziamento 
richiesto;  

• a produrre, qualora la proposta sia finanziata, idoneo atto vincolante comprovante la 
disponibilità dell'importo pari alla quota di cofinanziamento  proposto dagli eventuali 
ulteriori soggetti pubblici cofinanziatori 

 
CON SEPARATA votazione unanime, la presente delibera viene dichiarata 
immediatamente esecutiva. 



 
PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

(ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267) 
 
Servizio Assetto Territoriale 
 
PARERE:       Regolarita'  tecnica  
 
VISTO con parere Favorevole 
 

Il Responsabile del Servizio 
P.E. MARCO LOCCI 

 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il VICE SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 
GEOM.PUSCEDDU MASSIMILIANO 

 
DR. MACCIOTTA DANIELE 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune, per quindici giorni consecutivi a partire dal 19.09.2011  come prescritto dall’art. 

124 D.Lgs 267 del 18.08.2000 e sul Sito Internet del Comune (art. 32 l. 69/2009); 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DR. MACCIOTTA DANIELE 

 
 
SPAZIO PER IL CERTIFICATO DI CONFORMITA’ DELLA COPIA 
 
 
 
 
 
 
 
 


